
 
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI 

 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 
 

 
ORIGINALE 

DETERMINA DIRIGENZIALE  
AREA I AMMINISTRATIVA 

 
UFFICIO SEGRETERIA 

 
N. Registro Settore 142 del 14-06-2024 

 
N. Registro Generale 508 del 14-06-2024 

 

Oggetto: 
Impegno di spesa e liquidazione contributo all'Associazione Cattolica di 
San Giovanni Gemini in occasione della Commemorazione del 102° 
anniversario della morte del Servo di Dio Don Michele Martorana 

 
CIG:  
 

 
IL DIRIGENTE 

 
Vista l'allegata proposta; 
Visto l’art. 51 della legge n. 142/90, e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91, e s.m.i.;  
Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267, e s.m.i.; 
Vista la l.r. n. 26/93, e s.m.i.; 
Visto l’O.R.EE.LL.; 
Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto; 
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto; 
⮚ Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e sm.i.; 

 
D E T E R M I N A 

 
Di approvare l'allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla 
stessa. 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 D.ssa ROSSELLA MARIA STORNAIUOLO 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

  



 
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI 

 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento  

 
AREA I AMMINISTRATIVA 

 
SEGRETERIA 

 
Proposta di determinazione n. 150 del 11-06-2024 

 

Oggetto: 
Impegno di spesa e liquidazione contributo all'Associazione Cattolica di 
San Giovanni Gemini in occasione della Commemorazione del 102° 
anniversario della morte del Servo di Dio Don Michele Martorana 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
PREMESSO che con nota prot. n. 6514 del 17 Aprile 2024, il Presidente dell’Azione 
Cattolica di San Giovanni Gemini, Irene Catarella , ha richiesto la concessione di un 
contributo in occasione della Commemorazione del 102° anniversario della morte del 
Servo di Dio Don Michele Martorana,  che si svolgerà presso l'idonea struttura di 
proprietà della Parrocchia (il 21 aprile 2024),;  
VISTO il parere della Corte dei conti sez. regionale controllo per la Lombardia – adunanza 
camere di consiglio del 20/12/2010 e con il quale la Corte in sede di controllo collaborativo 
ha sancito che “…..non si configura, invece, quale sponsorizzazione, il sostegno di 
iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei compiti del Comune nell’interesse della 
collettività anche sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 
Costituzione …..” In sintesi, afferma la Corte, “tra le diverse forme di sostegno 
all’associazionismo locale, l’elemento che connota, nell’ordinamento giuscontabile, le 
contribuzioni tutt’ora annesse è lo svolgimento da parte del privato di un’attività propria del 
Comune in forma sussidiaria. L’attività, dunque, deve rientrare nelle competenze dell’Ente 
Locale e viene esercitata, in via mediata, da soggetti privati destinatari di risorse pubbliche 
piuttosto che (direttamente) da parte di Comuni e Province, rappresentando una modalità 
alternativa di erogazione del servizio pubblico e non una forma di promozione 
dell’immagine delle Amministrazioni Comunali”; 
RITENUTO pertanto che l’iniziativa in oggetto non rientra nei limiti di cui all’art. 6 comma 9 
del D.L. 31.05.2010 n. 78 convertito nella Legge n. 122 del 30.07.2010, in quanto fa parte 
dei compiti del Comune sostenere le fasce deboli della cittadinanza e nell’interesse della 
sua collettività; 
VISTA inoltre la Deliberazione n. 89 del 14 marzo 2013 della Corte dei Conti - Sezione 
Controllo - per la Lombardia che a fronte della disposizione di cui all’art. 4, comma 6 del 
d.l. n. 95/2012 (“Gli enti di diritto privato di cui agli articoli da 13 a 42 del codice civile, che 
forniscono servizi a favore dell’amministrazione stessa, anche a titolo gratuito, non 
possono ricevere contributi a carico delle finanze pubbliche”), chiarisce che il divieto, posto 
a carico di società, associazioni, fondazioni e pro loco, che forniscono servizi, anche a 
titolo gratuito, a favore dell’amministrazione, di ricevere contributi a carico delle finanze 
pubbliche, ricomprende solo i casi in cui l’attività prestata dai citati soggetti sia svolta 
direttamente in favore della P.A. al contrario, risulta esclusa dal divieto, l’attività svolta in 
favore dei cittadini, quale esercizio mediato di finalità istituzionali dell’ente locale; 
CONSIDERATO che rientra nei compiti di questa Amministrazione Comunale sostenere le 
iniziative di carattere culturale, sociale, nonché sportivo, ricreativo e del tempo libero;  



RITENUTO opportuno concedere un contributo all'iniziativa de qua pari ad € 300,00;  
DATO ATTO dell’importanza della figura di Don Michele Martorana per l’intera collettività 
nonché del ruolo che rivestiva lo stesso come guida dei giovani;  
VALUTATA meritevole del sostegno comunale l’iniziativa in argomento;  
RITENUTO quindi di sostenere l’Azione Cattolica con il riconoscimento di un patrocinio 
economico;  
VALUTATO che è possibile concedere il patrocinio con la partecipazione economica di 
euro 300,00;  
VISTA la deliberazione della G.C. n. 49 del 19/04/2024, esecutiva ai sensi di legge,  con 
la quale è stata assegnata al Responsabile dell’Area I Amministrativa la somma di euro 
300,00 per la concessione di un contributo all’Associazione Cattolica di San Giovanni 
Gemini in occasione della Commemorazione del 102° anniversario della morte del Servo 
di Dio Don Michele Martorana 
DATO ATTO che la somma di € 300,00 è stata prenotata al bilancio 2023/2025 esercizio 
2024 al cap. 1525 codice di bilancio n. 05.02.1.03.02.99.999 Imp. Provv. N. 100 del 
22/04/2024 
Ritenuto, pertanto, procedere alla liquidazione del contributo dell’importo  di € 300,00 in 
favore dell’Associazione Cattolica di San Giovanni Gemini 
VISTI 
- lo Statuto Comunale;  
- il d.lgs. n. 267/2000;  
- il Regolamento Comunale in materia 
 

PROPONE  
 

1) Di impegnare ed imputare  la somma di € 300,00 al  bilancio 2023/2025 
esercizio 2024 al cap. 1525 codice di bilancio n. 05.02.1.03.02.99.999 Imp. Provv. N. 100 
del 22/04/2024 
2) Di liquidare  all’Associazione Cattolica di San Giovanni Gemini, a titolo di 
contributo  per la Commemorazione del 102° anniversario della morte del Servo di  Dio 
“Don Michele Martorana”, la somma di euro 300,00 da accreditare sul relativo conto 
corrente bancario  intestato a Parrocchia S Giovanni Battista - IBAN: 
IT13E0200883120000101388664 
3) Di autorizzare l’Ufficio di Ragioneria ad emettere mandato  di € 300,00  in favore 
dell’Associazione Cattolica  di San Giovanni Gemini 
4) Di dare atto  in osservanza del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione  
e della Trasparenza  2024/2026, approvato con delibera della G.M. n. 9 del 30/01/2024 
dell'assenza di conflitto d'interesse di cui all'art. 6-bis della Legge n. 241/90 e s.m.i.  
5)  Di disporre secondo i principi generali dell’ordinamento, la pubblicazione del 
presente atto all’albo on-line e nella Sezione Amministrazione Trasparente.  
 
 
 
 
 
 
 
  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

  NATALA VIRGA 

 
  



Atteso che, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa è attestata dal parere Favorevole reso dallo scrivente Responsabile dell'area AREA I 
AMMINISTRATIVA con la sottoscrizione del presente provvedimento ; 

 
SAN GIOVANNI GEMINI, lì 13-06-2024  

 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

 D.ssa ROSSELLA MARIA STORNAIUOLO 

 


